
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-456 del  20/06/2014

Oggetto Sezione di Reggio Emilia. Approvazione di tirocini di 
formazione ed orientamento. Esperienze estive di 
alternanza scuola-lavoro 2014

Proposta n.  PDTD-2014-454 del  18/06/2014

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 20 (venti)  giugno     2014  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia. Approvazione di tirocini di formazione ed orientamento. 

Esperienze estive di alternanza scuola-lavoro 2014.

VISTI:

- la Legge 24.06.1997, n. 196, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione ed in 

particolare l’art. 18, recante disposizioni in materia di tirocini di formazione e orientamento;

- il D.M. n. 142/98 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 

18 della Legge n. 196/1997" sui tirocini formativi e di orientamento";

- il  Regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo  -  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010 - allegato C) lett.  J), secondo cui l’adozione di  atti 

connessi all’assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini  formativi 

presso il Nodo compete ai Direttori della Sezioni stesse;

- la “disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna”approvata 

con delibera del Direttore Generale n. 55 del 27.05.2013;

CONSIDERATE:

- le  richieste  dei  seguenti  istituti  scolastici  in  merito  alla  disponibilità  ad accogliere  uno o più 

studenti per lo svolgimento di esperienza di alternanza scuola-lavoro:

• Istituto d’Istruzione Superiore “A. Zanelli”;

• Istituto Tecnico Industriale “L. Nobili”;

• Liceo Scientifico statale “Aldo Moro”;

PREMESSO :

- che da un’indagine effettuata presso il Laboratorio Integrato della Sezione di Reggio Emilia è 

emersa la disponibilità ad accogliere gli studenti;

VALUTATE :

- le proposte di convenzioni,acquisite agli atti,  inviate dai sui indicati  istituti  scolastici  le quali 

prevedono le seguenti condizioni di svolgimento dell’esperienza di scuola – lavoro:

a) Istituto d’istruzione Superiore “A. Zanelli”   

Studente:

SALARDI BEATRICE

Durata predeterminata della frequenza: dal 23/06/2014 al 04/07/2014;

Tutor aziendale: Dott. Messori Roberto;

Tutor scolastico: Varriale Massimiliano;



 Studente:

IMMOVILLI ANDREA

Durata predeterminata della frequenza: dal 04/08/2014 al 22/08/2014;

Tutor aziendale: Dott. ssa Canepari Vanna;

Tutor scolastico: Prof. Varriale Massimiliano;

b) Istituto Tecnico Industriale “L. Nobili”   

Studente:

ROTONDA FABIO

Durata predeterminata della frequenza: dal 07/07/2014 al 18/07/2014;

Tutor aziendale: Dott. Messori Roberto;

Tutor scolastico: Prof. Manzini Francesco;

 Studente:

TAMAGNINI VITTORIO

Durata predeterminata della frequenza: dal 07/07/2014 al 18/07/2014;

Tutor aziendale: Dott.ssa Canepari Vanna;

Tutor scolastico: Prof. Manzini Francesco;

c) Liceo Scientifico Statale “A. Moro”   

Studente:

MINEO MARCO

Durata predeterminata della frequenza: dal 30/06/2014 al 04/07/2014; dal 04/08/2014 al 08/08/2014; 

e dal 18/08/2014 al 22/08/2014;

Tutor aziendale: Dott. Messori Roberto e Dott.ssa Canepari Vanna;

Tutor scolastico: Prof. Magnani Annarita e Prof. Casali Carla;

d)  per tutti gli istituti:
-  apertura  di  posizione  assicurativa  ai  fini  INAIL e  RCT per  i  tirocinanti,  a  cura  del  soggetto 

promotore;

CONSIDERATO INOLTRE:
- che il costituendo rapporto tra ARPA e lo studente, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA;

RITENUTO:



- che  le  finalità  dell’iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla  vigente 

normativa;

SU PROPOSTA :

-   del Direttore di Arpa Sezione Provinciale di Reggio Emilia, Dott.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO :

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il Dott. Andrea 

Gobbi

DETERMINA

1. di  approvare  gli  schemi  di  convenzione  ed  i  progetti  formativi,  acquisiti  agli  atti,  per 

l’effettuazione di tirocini formativi e di orientamento degli studenti individuati dai seguenti 

istituti scolastici, finalizzati a realizzare gli obiettivi dell’alternanza scuola-lavoro:

a) Istituto d’istruzione Superiore “A. Zanelli”   

Studente:

SALARDI BEATRICE

Durata predeterminata della frequenza: dal 23/06/2014 al 04/07/2014;

Tutor aziendale: Dott. Messori Roberto;

Tutor scolastico: Varriale Massimiliano;

 Studente:

IMMOVILLI ANDREA

Durata predeterminata della frequenza: dal 04/08/2014 al 22/08/2014;

Tutor aziendale: Dott. ssa Canepari Vanna;

Tutor scolastico: Prof. Varriale Massimiliano;

b) Istituto Tecnico Industriale “L. Nobili”   

Studente:

ROTONDA FABIO

Durata predeterminata della frequenza: dal 07/07/2014 al 18/07/2014;



Tutor aziendale: Dott. Messori Roberto;

Tutor scolastico: Prof. Manzini Francesco;

 Studente:

TAMAGNINI VITTORIO

Durata predeterminata della frequenza: dal 07/07/2014 al 18/07/2014;

Tutor aziendale: Dott.ssa Canepari Vanna;

Tutor scolastico: Prof. Manzini Francesco;

c) Liceo Scientifico Statale “A. Moro”   

Studente:

MINEO MARCO

Durata predeterminata della frequenza: dal 30/06/2014 al 04/07/2014; dal 04/08/2014 al 08/08/2014; 

e dal 18/08/2014 al 22/08/2014;

Tutor aziendale: Dott. Messori Roberto e Dott.ssa Canepari Vanna;

Tutor scolastico: Prof.ssa Magnani Annarita e Prof.ssa Casali Carla;

2. Di  dare  atto  che  sarà  cura  dell’istituto  d’Istruzione  Superiore  “A.  Zanelli”,  dell’Istituto 

Tecnico Industriale “L. Nobili”, e del Liceo Scientifico Statale “A. Moro” a garantire idonea 

copertura assicurativa come richiesto dalla normativa vigente;

3. che i tirocini si svolgeranno dal 23/06/2014 al 22/08/2014 e che i costituendi rapporti tra 

ARPA e gli studenti, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non 

comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)


